
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 3

identifi cação funcional nº. 5858224/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 14 / 08 /2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 982 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423065

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00011-CPAD, 
datado de 08/08/2012, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 0289 de 28/03/2012, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.140 de 19/04/2012, no qual solicita a redesignação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de informações. 
Informações essas que se fazem necessárias para que esse 
Colegiado possa formar a sua convicção acerca dos fatos em 
apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 60 (sessenta) dias, 
a partir de 17/08/2012, até a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria Nº 0289-
GS/SEFA de 28/03/2012, presidida pelo servidor RAIMUNDO 
NONATO DA SILVA WANZELER, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº. 5552788/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 10 / 08 /2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423368

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 671.54
Vigência: 08/08/2012 a 07/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência ao Contrato no 027/2002/
SEFA, referente a locação de imóvel para funcionamento da 
OEAT/NOVO PROGRESSO-SEFA, pelo período de 12(doze) 
meses, iniciando-se em 08/08/2012 e terminando em 
07/08/2013, reajustando o valor mensal atual de R$643,15 
(seiscentos e quarenta e três reais e quinze centavos) para o 
valor de R$671,54 (seiscentos e setenta e um reais e cinqüenta 
e quatro centavos).
Contrato: 27-Exercício: 2002
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339036               0144000000          Estadual
Contratado: APARECIDA RODRIGUES DOURADO
Endereço: R Presidente Vargas, Bairro: Santa Luzia, 369
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423129

PORTARIA N.º201204002408, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017117/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Moraes Peixoto – CPF: 056.420.002-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0092561

PORTARIA N.º201204002409, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017122/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilberto Lima de Franca – CPF: 197.687.372-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A84221326

PORTARIA N.º201204002410, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017151/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Herminio Lisboa da Silva – CPF: 124.421.272-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC181756

PORTARIA N.º201204002411, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017154/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Mendes Carvalho – CPF: 088.901.022-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MC4362395

PORTARIA N.º201204002412, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016815/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Roberto Gadelha Franco – CPF: 
094.380.172-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561372067445

PORTARIA N.º201204002413, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016817/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto Lopes da Costa – CPF: 030.411.152-
04
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201M92019715

PORTARIA N.º201204002414, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016814/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adino Paula Guimaraes – CPF: 092.395.452-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM75N0AC149563

PORTARIA N.º201204002415, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016818/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria Helena Moura Silva – CPF: 032.266.382-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0045535

PORTARIA N.º201204002416, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016906/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Onaldo de Jesus Lima Ferreira – CPF: 190.162.392-
00
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6 COMFOR/Pas/
Automovel/9BWDB09N5AP006837

PORTARIA N.º201204002417, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016908/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marizete Souza Pinto Rocha – CPF: 291.070.753-
91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC SPIRIT/Pas/Automovel/9BGSN19909B187603

PORTARIA N.º201204002418, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017093/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Amadeu da Silva Barbosa – CPF: 029.275.782-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93477443

PORTARIA N.º201204002419, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017097/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sandro Silva de Lima – CPF: 635.094.662-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G95357797

PORTARIA N.º201204002421, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016843/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Selestino da Luz – CPF: 105.865.712-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A63189172

PORTARIA N.º201204002422, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 2012730017096/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Augusto Sales Duarte Valente – CPF: 
049.689.482-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309T94258602

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423131

PORTARIA N.º201204002406, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 0020127300169717/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi cado e transferência de propriedade, placa jvu6204.
Interessado: Pedro Lemos da Silva – CPF: 104.290.262-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93487914

PORTARIA N.º201204002407, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 0020127300168249/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria e trasferência 
de propriedade, placa jtx9485.
Interessado: Jose Nadilson da Silva – CPF: 038.428.862-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE/Pas/Automovel/9BD17201223024629

PORTARIA N.º201204002420, DE 16/08/2012 - PROC 
N.º 0020127300167170/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa juu 3225.
Interessado: Claudiomar Lopes de Souza Junior – CPF: 
132.983.992-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A74183134

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423137

PORTARIA N.º201201000538 DE 16/08/2012 - PROC N.º 
002012730016633/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Idalino Marcos da Silva Gomes – CPF: 
264.847.302-53
Marca: FIAT/LINEA ESSENCE 1.8 NOVO, 16 V, FLEX, 4 P  Tipo: 
Pas/Automóvel
DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 18/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423174
ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 18/2012

PROCESSO Nº: 172012730000624-7
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, a embarcação pesqueira abaixo 
discriminada, fi liada ao SINPESCA – Sindicato das Indústrias de 
Pesca e das Empresas Armadoras e Produtoras do Estado do 
Pará , a adquirir a respectiva cota de óleo diesel destinado a 
consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de 
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação 
no Diário Ofi cial da União, da Portaria de nº: 24, de 10/02/2012 
do Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma do disposto no 
inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, 
e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 
2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1

GOLDFISH 
COM. DE 

PESCADOS 
LTDA.

15.233.749-0

SANTO 
ANTÔNIO 

MARIA 
ZACCARIA

147570 118853 21032106-7 PA-
4248-8

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 


